

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 5 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2021**

#### **I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5**

##### **1. Về kinh tế**

###### **1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản**

- Thu hoạch xong 9.534 ha lúa chiêm xuân, năng suất bình quân ước đạt 70 tạ/ha, tăng 4,3 tạ/ha so cùng kỳ; là vụ được mùa, ít sâu bệnh.

- Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai phương án sản xuất vụ thu mùa năm 2021; trọng tâm là công tác gieo mạ (từ 15/5-05/6/2021), làm đất để gieo cấy kịp thời vụ.

- Đến ngày 25/5/2021 đã công bố dịch bệnh viêm da nổi cục (VDNC) trâu bò tại 27 xã, thị trấn<sup>1</sup>; có 101 thôn, 290 hộ với 348 con trâu bò mắc bệnh (có 33 con trâu, bò chết đã tiêu hủy). Công tác phòng, chống dịch được triển khai quyết liệt, đồng bộ: đã in và cấp 7.250 tờ rơi tuyên truyền về bệnh viêm da nổi cục; cấp hỗ trợ 2.518 lít hóa chất, 620 lít thuốc diệt côn trùng, 680 bộ quần áo bảo hộ lao động,... cho các xã, thị trấn; tổ chức tiêm phòng VDNC tại các xã, thị trấn: đến 25/5 đã tiêm được 9.675 liều, đạt 100% diện tiêm; tình hình dịch bệnh đang được kiểm soát; đến nay có 4 xã<sup>2</sup> đã công bố hết dịch.

- Thực hiện nghiêm túc lịch trực chỉ huy phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR) đã phân công; kiểm tra công tác PCCCR tại các xã<sup>3</sup> trọng điểm

Giá trị sản xuất thủy sản tháng 5 ước đạt 5,845 tỷ đồng, tăng 4,2% so với cùng kỳ; lũy kế 5 tháng ước đạt 30,733 tỷ đồng bằng 40,4% kế hoạch.

1.2. Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 5 ước đạt 431,1 tỷ đồng, tăng 15,2% so với cùng kỳ, lũy kế 5 tháng ước đạt 3.529,51 tỷ đồng bằng 40,64% kế hoạch; một số sản phẩm có sản lượng tăng cao so với cùng kỳ như: quần áo may sẵn tăng 16,7%; bao bì PP tăng 16,5%; giấy da tăng 15,7%; gỗ xẻ và nước máy sản xuất tăng 15,6%;... tháng 5 thành lập mới 10 DN gấp 2,0 lần so cùng kỳ, đạt 25% kế hoạch huyện giao, đạt 35,7% so kế hoạch tỉnh giao.

###### **1.3. Thương mại - dịch vụ:**

<sup>1</sup> Các xã Xuân Thịnh, Thọ Ngọc, Thọ Tiến, Đông Thắng, Dân Quyền, Hợp Thắng, An Nông, Hợp Lý, Hợp Tiến, Thọ Phú, Thọ Sơn, Thọ Tân, Thọ Vực, Đông Tiến, Thị trấn Triệu Sơn, Thọ Thế, Thọ Bình, Thọ Cường, Dân Lực, Khuyến Nông, Xuân Thọ, Thái Hòa, Đông Lợi, thị trấn Nưa, Tiên Nông, Dân Lý và Hợp Thành.

<sup>2</sup> Xuân Thịnh, An Nông, Thọ Tân và Thái Hòa.

<sup>3</sup> Các xã Tân Ninh, Vân Sơn, Bình Sơn, Thọ Bình,....

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 5 ước đạt 148,6 tỷ đồng, tăng 8,7% so với cùng kỳ, lũy kế 5 tháng ước đạt 1.011,6 tỷ đồng bằng 40,8% kế hoạch. Tiếp tục kế hoạch kiểm tra chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trong tháng 5 đã kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính 9 vụ với số tiền 14 triệu đồng.

- Dịch vụ vận tải đáp ứng nhu cầu đi lại và vận chuyển hàng hóa của nhân dân; vận tải tháng 5 ước đạt 79,7 nghìn tấn hàng hóa và 65,7 nghìn lượt khách, so với cùng kỳ tăng 2,4% về hàng hóa, tăng 3,8% về lượt khách. Doanh thu ước đạt 26,3 tỷ đồng, tăng 3,0% so với cùng kỳ; lũy kế 5 tháng ước đạt 141,2 tỷ đồng bằng 40,3% kế hoạch

1.4. Thu NSNN trên địa bàn 5 tháng ước đạt 232,3 tỷ đồng, bằng 66,5% dự toán tỉnh giao, bằng 41,4% dự toán huyện giao, tăng 69,7% so với cùng kỳ; trong đó thu không bao gồm tiền sử dụng đất ước đạt 78,9 tỷ đồng bằng bằng 79,7 dự toán tỉnh giao và bằng 70,8 dự toán huyện giao, thu tiền sử dụng đất ước đạt 153,3 tỷ đồng bằng 61,3% dự toán tỉnh giao, bằng 34,1% dự toán huyện giao, tăng 43,3% so với cùng kỳ. Chi ngân sách huyện ước đạt 556,4 tỷ đồng, đảm bảo theo dự toán được duyệt, đáp ứng kinh phí thực hiện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực. Hoàn thành công tác quyết toán ngân sách năm 2020.

1.5. Tài nguyên - Môi trường: Trong tháng cấp được 355 giấy CNQSD đất (cấp mới: 130 giấy; cấp đổi, cấp lại, chuyển nhượng: 225 giấy), giao 80 lô đất ở diện tích 10.705,6 m<sup>2</sup> cho người trúng đấu giá QSD đất tại các xã: Triệu Thành, Đồng Thắng, Đồng Lợi. Triển khai 13 phương án đấu giá quyền sử dụng đất tại 11 xã, thị trấn<sup>4</sup> (dự kiến đấu giá trong tháng 6); xử lý vi phạm hành chính 03 hộ gia đình vi phạm hành chính về đất đai với số tiền 37,5 triệu đồng. Ban hành kế hoạch thực hiện Kết luận số 2073-KL/TU ngày 07/9/2020 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVIII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đến năm 2020, định hướng đến năm 2025; Đề án thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025; Phương án quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025.

1.6. Công tác GPMB các dự án: Triển khai công tác GPMB đến các hộ dân thuộc dự án Khu đô thị mới Sao Mai xã Minh Sơn và thị trấn Triệu Sơn; tổ chức kiểm kê cho 410 hộ GPMB các dự án: đường nối từ trung tâm TP Thanh Hóa với đường từ CHK Thọ Xuân đi khu KT Nghi Sơn (giai đoạn 2), dự án đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ cầu Nỏ Hèn đến đường vào CHK Thọ Xuân; giải quyết các vướng mắc đối với các hộ dân thuộc dự án đường nối TL514 với QL47C (dự án BT).

## **2. Về đầu tư phát triển**

---

<sup>4</sup> 5 xã, thị trấn, gồm: Dân Quyền, Đồng Tiến, Nông Trường, Dân Lý, Hợp Tiến, Thái Hòa, Thọ Phú, Thọ Tiến, Thị trấn Triệu Sơn (02 PA), Xuân Thọ, Đồng Lợi (02 PA) .

- Huy động vốn đầu tư phát triển trên địa bàn tháng 5 ước đạt 186,65 tỷ đồng, tăng 7,6% so với cùng kỳ; lũy kế 5 tháng ước đạt 1.177,5 tỷ đồng bằng 33,6% kế hoạch.

- Công tác đầu tư xây dựng cơ bản được tập trung chỉ đạo, đơn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình; đến 30/5/2021 giá trị khối lượng thực hiện ước đạt 39,092 tỷ đồng, bằng 21,9% kế hoạch, giải ngân ước đạt 36,297 tỷ đồng, bằng 20,4% kế hoạch năm 2021; khởi công xây dựng công trình: Xây dựng mới một số hạng mục công trình để hoàn thiện cơ sở vật chất Bệnh viện Đa khoa Triệu Sơn; phê duyệt báo cáo Kinh tế kỹ thuật các công trình: Xử lý khẩn cấp sạt lở mái đê tả sông Nhôm, xã Tân Ninh; sửa chữa, nâng cấp hồ Nước Đá, xã Thọ Bình; cải tạo, sửa chữa Trung tâm chính trị huyện; phê duyệt dự án đầu tư công trình: đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Tráng - Đồng Lợi (xã Khuyến Nông) đến đường từ Thành phố Thanh Hóa - Cảng hàng không Thọ Xuân (xã Đồng Lợi); phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công và dự toán dự án khu Văn hóa thể thao huyện. Trình UBND tỉnh báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án đường nối TL515C và đường từ Cảng hàng không Thọ Xuân đi Khu kinh tế Nghi Sơn từ xã Thọ Tân đi xã Hợp Lý - Xuân Thọ - Thọ Tiến; dự án đường kết nối QL47C với đường từ Cảng hàng không Thọ Xuân đi khu kinh tế Nghi Sơn, đoạn từ QL47-TL514.

- Tiếp tục lập quy hoạch vùng huyện Triệu Sơn đến năm 2045, tiếp tục lập đề án quản lý và phát triển kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; lập điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thị trấn Triệu Sơn, quy hoạch chung xây dựng đô thị Nưa, triển khai lập quy hoạch chung xây dựng xã Văn Sơn; phê duyệt quy hoạch chung xây dựng xã đôi với 5 xã dự kiến về đích NTM năm 2021

### **3. Về văn hóa - xã hội**

3.1. Hoạt động Văn hóa - Thông tin: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, thông tin lưu động, các hoạt động văn hóa phục vụ Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19, dịch bệnh sốt xuất huyết, viêm da nổi cục ở trâu bò; tập trung kiểm tra, chấn chỉnh việc tạo lập, trao đổi, xử lý và ký số văn bản, hồ sơ công việc, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; hoàn tất hồ sơ Đề án đặt tên đường, phố thị trấn Triệu Sơn, thị trấn Nưa, huyện Triệu Sơn trình Hội đồng tư vấn tỉnh Thanh Hóa về đặt tên đường, phố các công trình công cộng trên địa bàn tỉnh thẩm định.

3.2. Ngành Giáo dục - Đào tạo: Chủ động điều chỉnh thời gian, kế hoạch năm học. Chỉ đạo, hướng dẫn các nhà trường hoàn thành chương trình và tổng kết năm học trong tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp. Hoàn thành xét tốt nghiệp THCS cho học sinh. Kiểm tra công nhận trường TH và THCS Xuân Lộc đạt chuẩn quốc gia, chuẩn bị các điều kiện cho kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 và thi tốt nghiệp THPT.

3.3. Ngành y tế đã triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch Covid-19. Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương và lực lượng công an

giám sát cách ly y tế cho các đối tượng từ vùng dịch<sup>5</sup> về,... hiện nay không có dịch xảy ra. Các cơ sở y tế đã thực hiện tốt công tác phân luồng bệnh nhân trong khám và điều trị thực hiện các biện pháp phòng chống lây nhiễm Covid-19 trong cơ sở y tế; triển khai các biện pháp đảm bảo y tế cho cuộc bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp. Phun tiêu độc khử trùng cho 232 điểm bầu cử, tổ chức hướng dẫn phòng chống dịch tại tất cả các điểm bầu cử; tổ chức hòm phiếu phụ cho cử tri đang cách ly tại nhà bỏ phiếu đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch tại 153 tổ bầu cử, 428 hộ gia đình, 542 cử tri.

3.4. Ngành Lao động, thương binh và xã hội đã triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội<sup>6</sup>; tổ chức thực hiện cập nhật phần mềm trẻ em, hộ nghèo, hộ bảo trợ xã hội theo quy định; trong tháng, giải quyết việc làm cho 352 lao động, bằng 45,8% kế hoạch, tăng 4,14 lần so với cùng kỳ, trong đó có 7 lao động đi làm việc ở nước ngoài; đào tạo nghề cho 276 lao động, tăng 276 lao động so với cùng kỳ; lũy kế 5 tháng ước đạt 1.603 lao động bằng 45,8% kế hoạch

3.5. Xây dựng dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện phân phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng - an ninh, đối ngoại; công tác cải cách thủ tục hành chính và kỷ luật, kỷ cương hành chính được quan tâm thực hiện; trong tháng tiếp nhận 306 hồ sơ (số kỳ trước chuyển qua là 124 hồ sơ); đã giải quyết 175 hồ sơ (130 hồ sơ giải quyết trước hạn, 45 hồ sơ giải quyết đúng hạn, không có hồ sơ quá hạn), còn 131 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết. Tổ chức tiếp 3 lượt, 8 người, 2 vụ việc theo thẩm quyền quy định của pháp luật.

#### **4. Về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026**

Thường trực Huyện uỷ - HĐND - UBND - MTTQ huyện xác định lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 là nhiệm vụ chính trị trọng đại trong năm 2021; do đó, huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nghiêm túc, kịp thời các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và của tỉnh về công tác bầu cử; việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, kế hoạch, hướng dẫn đảm bảo đúng quy định của pháp luật; công tác thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử, quyền và trách nhiệm công dân được quan tâm; việc xác định cơ cấu, thành phần tham gia đại biểu HĐND các cấp được chú trọng, bám sát Nghị quyết 1187 của Ủy ban thường vụ Quốc hội và điều kiện thực tiễn của từng địa phương; việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND các cấp và hiệp thương lập danh sách sơ bộ, danh sách chính thức người ứng cử đại biểu HĐND đảm bảo dân chủ, khách quan, chặt chẽ, đúng quy trình, quy định, đủ về số lượng, đúng với cơ cấu, thành phần. Trên địa bàn huyện không có người tự ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu

<sup>5</sup> Như người liên quan đến ổ dịch Bệnh viện bệnh nhiệt đới, Công ty Panasonic Đông Anh, Hà Nội, bệnh viện K cơ sở Tân Triều... lấy 176 mẫu xét nghiệm Covid-19 cho các đối tượng có nguy cơ cao,

<sup>6</sup> Chi trả trợ cấp cho 3.982 đối tượng người có công với cách mạng; chi trả chế độ Bảo trợ xã hội cho 12.767 đối tượng với số tiền: 13.401 triệu đồng.

HĐND các cấp; công tác kiểm tra, giám sát được chú trọng; đã tổ chức thành công các cuộc tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử cho các ứng cử viên xong trước ngày bầu cử; an ninh trật tự được tăng cường, không có vụ việc nổi cộm và đơn thư khiếu nại, tố cáo phức tạp liên quan đến công tác bầu cử.

Nhờ đó, công tác bầu cử đã thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo, tỷ lệ cử tri đi bầu cử trên địa bàn huyện đạt rất cao, đạt 99,81%, cao nhất từ trước đến nay, thể hiện được tinh thần trách nhiệm, quyền và nghĩa vụ của công dân đối với cuộc bầu cử.

### **5. Chương trình xây dựng nông thôn mới và an toàn thực phẩm**

- Tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình ở 5 xã về đích năm 2021 và 2 xã nông thôn mới nâng cao ở tất cả các tiêu chí; các phòng ban đơn vị đã hướng dẫn 5 xã hoàn thiện hồ sơ trình các sở ngành cấp tỉnh kiểm tra tiêu chí NTM; xây dựng huyện đạt chuẩn NTM vào năm 2022.

- Tiếp tục triển khai Công tác đảm bảo vệ sinh ATTP trong "Tháng hành động" vì chất lượng vệ sinh ATTP năm 2021. Kiểm tra 05 cơ sở dịch vụ ăn uống tại thị trấn Triệu Sơn, các cơ sở đều đạt yêu cầu.

### **6. Về quốc phòng - an ninh**

6.1. Lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực chiến, trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; triển khai kế hoạch SSCĐ bảo vệ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; nắm chắc tình hình cơ sở kịp thời tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương xử lý tốt các tình huống, không để bị động bất ngờ; duy trì hoạt động khu cách ly phòng, chống dịch Covid-19, theo dõi, triển khai công tác chuẩn bị tổ chức huấn luyện dân quân cơ động, tại chỗ theo kế hoạch, duy trì nghiêm túc, chặt chẽ, an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị.

6.2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững ổn định, không để xảy ra các vụ việc phức tạp, nổi cộm. Tập trung thực hiện hiệu quả Dự án sản xuất, cấp, quản lý CCCD gắn chip theo đúng lộ trình của Công an tỉnh<sup>7</sup>; trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng được đảm bảo; phạm pháp hình sự, tai nạn giao thông giảm so với cùng kỳ<sup>8</sup>; nắm bắt tình hình nhân sự, phục vụ tốt công tác đảm bảo ANTT HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; trong tháng đã xây dựng, triển khai 03 phương án, kế hoạch đảm bảo ANTT bầu cử ĐBQH và HĐND các cấp; tập trung đấu tranh, trấn áp quyết liệt một số loại tội phạm nổi, nhất là ma túy, cờ bạc<sup>9</sup>.

## **II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

- Công tác giải phóng mặt bằng và tiến độ thực hiện các dự án đang còn chậm.

<sup>7</sup> Tính đến ngày 14/5, đã hoàn thành hồ sơ cấp CCCD có gắn chip đối với 120.325/180.267 trường hợp, đạt 66,7%

<sup>8</sup> Xây ra 06 vụ vi phạm pháp luật; cơ quan CSĐT Công an huyện đã điều tra khởi tố 04/06 vụ; xử lý hành chính 02 vụ; TNGT xảy ra 03 vụ, làm 04 người bị thương.

<sup>9</sup> Ngày 26/4, bắt quả tang 10 đối tượng đánh bạc (dưới hình thức 3 cây) tại xã Triệu Thành, thu giữ số tiền gần 100 triệu, CAH đã KTVA, khởi tố 09 bị can có liên quan; ngày 03/5 bắt vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy tại xã Thọ Tiến, CAH đã KTVA, khởi tố 05 bị can có liên quan.

- Thu tiền sử dụng đất đạt thấp (ước đạt 34,1%).
- Thành lập mới doanh nghiệp đạt thấp (đạt 25% kế hoạch huyện giao; đạt 35,7 kế hoạch tỉnh giao).

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6**

#### **1. Về kinh tế**

1.1. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ thu mùa năm 2021 theo phương án đã triển khai; tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác phòng, chống dịch VDNC trên trâu, bò, từng bước khống chế và công bố hết dịch trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các xã, thị trấn, các ngành triển khai phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021; hoàn thành các chỉ tiêu giao về vật tư dự trữ, lực lượng xung kích, khối lượng tu bổ đê, đập, cống, nạo vét kênh mương; tổ chức kiểm tra công tác PCTT và công tác quản lý đê điều tại các địa phương; tiếp tục thực hiện kế hoạch PCCCR; xây dựng Đề án phát triển nông nghiệp huyện Triệu Sơn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

1.2. Hoàn thiện Quy hoạch xây dựng vùng huyện Triệu Sơn; xây dựng Đề án quản lý và phát triển kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu dân cư mới, lập hồ sơ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật các khu dân cư mới. Đôn đốc các xã lựa chọn đơn vị tư vấn lập quy hoạch chung xây dựng xã đối với 23 xã còn lại, để hoàn thiện tiêu chí quy hoạch huyện NTM.

1.3. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án:

- Khởi công xây dựng công trình: Khu Văn hóa thể thao huyện.
- Sửa chữa, nâng cấp hồ Nước Đá, xã Thọ Bình; cải tạo, sửa chữa Trung tâm chính trị huyện; xử lý khẩn cấp sạt lở mái đê tả sông Nhom, xã Tân Ninh.
- Hoàn thành đưa vào sử dụng công trình Hệ thống đèn trang trí ngang đường, đường tỉnh 514 đoạn từ cầu Trắng đến cầu Nhom.

- Phê duyệt báo cáo Kinh tế kỹ thuật các công trình: Hạ tầng khu xử lý rác thải sinh hoạt xã Vân Sơn; sửa chữa, nâng cấp liên hồ Nấp Mới - Nông Dân, xã Triệu Thành; xây dựng cầu thôn 2 trên đường từ xã Dân Lý đi xã Đông Ninh; xây mới xưởng thực hành thuộc Trung tâm GDNN-GDTX huyện; phê duyệt dự án đầu tư các công trình: Khu dân cư mới kết hợp dịch vụ thương mại tổng hợp tại đô thị Thiệu; khu dân cư mới thôn Tân Dân, thị trấn Triệu Sơn; đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi (xã Tiến Nông) đến Quốc lộ 47C (xã Vân Sơn); triển khai lập dự án các khu tái định cư GPMB các dự án: đường nối từ trung tâm TP Thanh Hóa với đường từ CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn (giai đoạn 2); đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ cầu Nỏ Hến đến đường vào CHK Thọ Xuân.

1.4. Tiếp tục Thực hiện đồng bộ các giải pháp Kế hoạch số 2148/KH-UBND ngày 17/6/2020 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/HU ngày 13/5/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy

Đảng đối với công tác thu ngân sách nhà nước năm 2020 và những năm tiếp theo. Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu NSNN, chi ngân sách huyện 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021; Báo cáo quyết toán ngân sách huyện năm 2020; Báo cáo kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 trình HĐND huyện phê chuẩn; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025.

1.5. Hoàn thiện quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2021 huyện Triệu Sơn sau khi Hội đồng thẩm định của tỉnh thẩm định đề trình HĐND huyện thông qua, trình UBND tỉnh phê duyệt; tập trung thẩm định, phê duyệt phương án BT GPMB các dự án. Tổ chức các hội nghị giao ban đẩy nhanh tiến độ đấu giá QSD đất theo kế hoạch năm 2021 đã được UBND tỉnh phê duyệt. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày môi trường thế giới 5/6/2021; triển khai thực hiện các kế hoạch, đề án, phương án về bảo vệ tài nguyên, môi trường đã ban hành. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các phòng, ngành, đơn vị liên quan thực hiện nghiêm, hiệu quả Phương án quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021 - 2025 và tổ chức ký cam kết về trách nhiệm của các doanh nghiệp được cấp phép thăm dò khoáng sản, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn với Chủ tịch UBND huyện trong công tác quản lý, khai thác, vận chuyển khoáng sản trên địa bàn, địa phương.

## **2. Về văn hóa - xã hội**

2.1. Hướng dẫn cơ sở tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ; đặc biệt là tuyên truyền thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19, dịch viêm da nổi cục ở trâu bò, phòng chống thiên tai, cháy nổ; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm; hưởng ứng ngày gia đình Việt Nam và tháng hành động về phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện; thực hiện các giải pháp ứng dụng CNTT sẵn sàng phục vụ tốt công tác chỉ đạo, điều hành trong phòng, chống dịch Covid-19; tổ chức tuyên truyền ngày báo chí 21/6.

2.2. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức các kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022 và thi tốt nghiệp THPT năm 2021; hướng dẫn các đơn vị, trường học xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động hè năm 2021. Tiếp tục công tác quản lý quản lý học sinh trong thời gian nghỉ hè. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường chuẩn quốc gia đặc biệt là xã xây dựng NTM.

2.3. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 và dịch bệnh mùa hè; tăng cường công tác kiểm tra giám sát hành nghề Y dược tư nhân.

2.4. Tiếp tục thực hiện cập nhật phần mềm trẻ em, hộ nghèo, hộ bảo trợ xã hội theo quy định. Đồng thời xét duyệt hồ sơ tăng mới cho các đối tượng người có công và đối tượng bảo trợ xã hội; kiểm tra các xã, thị trấn việc xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các chính sách an sinh xã hội.

2.5. Chú trọng công tác cải cách hành chính, cải tiến lề lối làm việc; thực hiện nội quy, quy chế làm việc: Bảo đảm công khai dân chủ trong mọi hoạt động,

xây dựng khối đoàn kết nội bộ; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với trách nhiệm của người đứng đầu nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; nâng cao hiệu quả làm việc, kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp gây khó khăn, phiền hà trong thực thi công vụ; Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện 6 tháng đầu năm 2021; nhiệm vụ trọng tâm chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2021.

### **3. Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026**

Ủy ban bầu cử huyện công bố kết quả bầu cử và danh sách những người trúng cử đại biểu HĐND huyện. Tổ chức hội nghị tổng kết cuộc bầu cử.

### **4. Chương trình xây dựng nông thôn mới và an toàn thực phẩm.**

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo công tác xây dựng NTM năm 2021, trọng tâm là 5 xã về đích năm 2021; trình các sở, ngành của tỉnh kiểm tra xong các tiêu chí NTM và có văn bản thống nhất gửi về Văn phòng NTM tỉnh trước ngày 10/6 để cuối tháng 6/2021 thẩm định công nhận 5 xã đạt chuẩn NTM. Tiếp tục xây dựng huyện đạt chuẩn NTM vào năm 2022; trọng tâm là xây dựng vùng huyện, xây dựng Trung tâm văn hóa thể thao huyện, xây dựng 3 trường Trung học đạt chuẩn quốc gia, củng cố nâng cao chất lượng các tiêu chí ở các xã đã đạt chuẩn NTM

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát đảm bảo vệ sinh ATTP. Chỉ đạo hoàn thành xây dựng xã Xuân Lộc đạt xã ATTP.

### **5. Về quốc phòng - an ninh**

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu; duy trì hoạt động khu cách ly phòng, chống dịch Covid-19; theo dõi, chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức huấn luyện dân quân cơ động, tại chỗ; hoàn chỉnh hệ thống văn kiện SSCĐ, kế hoạch A2; tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cho một số xã; làm tốt công tác quản lý thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ để thực hiện tốt công tác tuyển quân ở cấp huyện và cơ sở bảo đảm 100% chỉ tiêu giao năm 2022.

- Giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội, không để xảy ra các vụ việc phức tạp, nổi cộm; tiếp tục thực hiện hiệu quả Dự án sản xuất, cấp, quản lý căn cước công dân gắn chip. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thu hồi Vũ khí - Vật liệu nổ - Công cụ hỗ trợ; đảm bảo tốt trật tự an toàn giao thông - trật tự công cộng, không để xảy ra tai nạn giao thông, cháy nổ nghiêm trọng./

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Sở Kế hoạch - ĐT (b/cáo);
- T.trực: Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành (t/hiện);
- Lưu: VT, TC-KH.

**CHỦ TỊCH**

**Vũ Đức Kính**



